
3651 Bilag vedr. ændringsfors1. t. 3. beh. af forsl. t. finanslov for 1957홢58. § 12. 홢 3652 

Man var allerede ved udvalgets nedsættelse klar over, at et eventuelt forsøgs- 
dambrug måtte drives og anlægges i snævert samarbejde med de aktive dambrugere 
og fiskeribiologerne, og at der, når dambruget var oprettet, måtte gives de viden- 
skabelige medarbejdere ved de danske fiskeri- og havundersøgelser mulighed for at 
foretage praktiske forsøg, herunder forsøg med hensyn til sygdomme, fodring m. v. 
på selve dambruget. 

Det nedsatte udvalg måtte derfor først og fremmest koncentrere sig om at 
udforme et projekt til forelæggelse for fiskeriministeriet. 

Det før nævnte ministerielle udvalg afgav den vedlagte betænkning til fiskeri- 
ministeriet i september 1955, men allerede under udvalgets arbejde fandt en betydelig 
kreds af interesserede dambrugere sagens løsning så påtrængende, at disse på eget 
initiativ startede et interessentskab kaldet I/S Dansk Forsøgsdamkultur. Efter at 
have besigtiget forskellige anlæg fik selskabet et gunstigt tilbud på ejendommen 
Brøns Mølle og erhvervede denne ejendom med det formål at indrette forsøgsdambrug 
på dette sted. 

Inden udvalget havde afsluttet sit arbejde, blev man klar over, at det ville 
være nødvendigt at have en ferskvandsbiolog som leder af de videnskabelige forsøg, 
og at de planer, man under sagens forberedelse i 1947-48 havde haft inden for fiskeri- 
ministeriet gående ud på, at de videnskabelige forsøg kunne passes lejlighedsvis, når 
assistenter fra Dansk Biologisk Station opholdt sig i Jylland, viste sig at være uhen- 
sigtsmæssige, idet den forestående opgave var for betydelig og, krævende. 

Forinden udvalgets betænkning var afgivet, fremsatte interessentskabet 
anmodning om at 홢låne" en videnskabelig medarbejder fra de danske fiskeri- og hav- 
undersøgelser, og for ikke at foregribe noget med hensyn til fiskeriministeriets ind- 
flydelse på dambruget blev der derfor givet assistent ved Danmarks Fiskeri- og Hav- 
undersøgelser, cand. mag. C. J. Rasmussen, der er særlig kvalificeret til løsningen 
af de forestående opgaver, tilladelse til at træde uden for nummer i 2 år, således at 
ministeriet, dels i forbindelse med dambrugerne, dels i forbindelse med direktøren 
for Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser, nærmere kunne overveje og tilrettelægge 
hele sagen, når det ministerielle udvalgs betænkning forelå. 

Som tidligere nævnt forelå betænkningen i september måned 1955, og spørgs- 
målet om, hvad der herefter skulle foretages, har på min foranledning gentagne gange 
været forhandlet mellem ministeriet og de interesserede parter. 

Under forhandlingerne er det fra dambrugernes side oplyst, at det: oven- 
nævnte interessentskab repræsenterede 85 pet. af disse, regnet efter mængden af 
eksporterede ørreder, og der arbejdes stadig for at få de, resterende 15 pet. til at til- 
slutte sig interessentskabet, men det må forudses, at der: altid vil være enkelte, som 
ønsker at stå udenfor. 

Interessentskabet har som allerede nævnt erhvervet ejendommen Brøns Mølle og 
gravet de fornødne damme samt indrettet boliger til forsøgslederen og fiskeniesteren og 
desuden bygget et fortrinligt lokale til de fornødne laboratorieforsøg og til akvarieanlæg. 

Samtlige udgifter ved disse foranstaltninger beløber sig til ca. 600 000 kr. 
Ved siden af det videnskabelige arbejde, der allerede for nogen tid siden er 

kommet i gang på forsøgsdambruget, producerer virksomheden sættefisk af ørred 
(små fisk af størrelsen 7-12, cm), der afsættes til andre dambrug, der på grund af 
sygdomme eller af andre årsager ikke selv kan producere sættefisk. 

Selvom det drejer. sig om et med forsøgsmæssigt formål etableret anlæg, vil 
der således blive tale om en produktion,, gennem salg af hvilken der tilføres virksom- 
heden indtægter, som sammen med de af medlemmerne ydede tilskud benyttes til 
afholdelse af driftsudgifterne på samme måde, som det f. eks. er tilfældet på en for- 
søgsgård. 

Når det imi dl erti d er overordentligt vanskeligt at fremkomme med en op- 
stilling over fordelingen af etableringsomkostningerne mellem den del, der vedrører 
det videnskabelige arbejde, og brugsfiskeriet, skyldes det, at der ved etablering af 


